
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33324  9Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2017

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 038/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,                                       
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
Prorrogar a Licença para Estudo – MESTRADO EM 
NEUROCIÊNCIAS E BIOLOGIA CELULAR, com remuneração, a 
servidora RUBENITA HELENA CARLOS DA SILVA, Matrícula 
N° 5424461/2, Enfermeira, Cedida do Hospital  Bettina de Ferro 
de Souza, a partir de 04.11.2016.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04 de novembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 150761

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 449/2016 GAP/FSCMP de 05/07/2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.166, DE 11/07/2016.
Referente a Cessão do servidor  NEY CONCEIÇAO ALVARENGA 
FIGUEIRA , matrícula 5816980/2, Médico
ONDE SE LÊ:  01/07/2016
LEIA-SE:         01/09/2016
Belém – PA, 21 de  fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA 

  Protocolo: 150798

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 099/GAP/GP/FSCMP
                     A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) genitor (a) do (a) 
Servidor (a) LENA FLAVIA PINTO GARCIA, ocorrido em 03 de 
Fevereiro de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  LENA FLAVIA PINTO GARCIA, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional 
nº 54189163-1, lotado no CO/Centro Obstétrico, no período 
de 03.02.2017 a 10.02.2017, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2017.4.00359.138.0148876-88.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10 de Fevereiro 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 21 de Fevereiro de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 150763

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 Portaria nº 105/2017 – GEAPE/HEMOPA, 21 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE,
         I – Conceder Afastamento para cursar Doutorado em 
área de interesse do serviço público, à servidora, Guaraciara de 

Andrade Picanço, matricula n° 57208205-1, Cargo: Técnico em 
Patologia Clínica, lotada no Hemonúcleo de Capanema, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de março de 2017 a 28 de fevereiro de 
2019, sem ônus para o Estado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.
 Dra Ana Luisa Langanke Pedroso 
Presidente da Fundação HEMOPA em exercício 

 Protocolo: 151191

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2017
OBJETO: Aquisição de testes imunológicos confi rmatórios, com 
cessão de equipamentos em regime de comodato sem ônus á 
fundação HEMOPA, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 16/03/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva
 

Protocolo: 151032

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 63/2017       
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE       Coordenador/COLOG       20197101
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          
Valor:
10122129783380000 261 339030                            4000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/39704      Período de 
aplicação: 08/02/2017 a 10/03/2017
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 150970
Nº DA PORTARIA: 69/2017       

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 
15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
NOELTON NEVES SOARES Farmac. Bioq./HENCA 572062111
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso: Natureza de Despesa:          Valor:
10122129782930000 669 339030 3800,00
Observação: Nº do Processo: 2017/39719      Periodo de aplicação: 21/02/2017 a 20/03/2017
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 150975
Nº DA PORTARIA: 62/2017       

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE Coordenador/COLOG       20197101
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000  261  339039  4000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/39716      Periodo de aplicação: 08/02/2017 
a 10/03/2017
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA
 

Protocolo: 150968
Nº DA PORTARIA: 68/2017       

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                          Cargo do servidor:                         Matricula:
NOELTON NEVES SOARES            Farmac. Bioq./HENCA                   572062111
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    669                          339030                           1860,00
10122129783380000                    669                          339033                             750,00
10122129783380000                    669                          339036                             900,00
Observação:                  Nº do Processo: 2017/39730      Periodo de aplicação: 
21/02/2017 a 20/03/2017
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 150973
Nº DA PORTARIA: 67/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                     Matricula:
KLEBER FARIAS DA SILVA         Farmac. Bioq./HENAL                   57206201
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:

10122129783380000                     669                          339030                            3000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/37520      Periodo de aplicação: 21/02/2017 
a 20/03/2017
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 150972
Nº DA PORTARIA: 66/2017       

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:                         Matricula:
ELIAS SERRUYA                         Gerente/HENAB                            541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    669                          339030                            2000,00
10122129783380000                    669                          339033                               600,00
10122129783380000                    669                          339036                               400,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/30919     Periodo de aplicação: 21/02/2017 
a 20/03/2017
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 150971

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 44 DE 06 DE FEVEREIRO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 3748/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS 
NOS HEMONÚCLEOS DE ABAETETUBA/PA E TUCURUÍ/PA/
CONDUZIR SERVIDORES, no período de 21 a 28/02/2017.
CARLOS FARIAS PACHECO,               CPF: 243266232-68, 
Téc. Manut./GEMAN,MAT: 571746671,7,5 diarias, DANIEL 
AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, 
Aux. Oper. e Seg./GEMAN, MAT: 32552121, 7,5 diarias e JORGE 
LUIZ DIASVIEGAS, CPF: 086411532-68, Motorista/GETRA, MAT: 
55946183, 4,0 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          06 de  Fevereiro de                 2017                        
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 150888
PORTARIA Nº 46 DE 07 DE FEVEREIRO  DE  2017

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
504116/2016.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS 
NO HEMOcentro DE CASTANHAL/PA E HEMONÚCLEO DE 
CAPANEMA/PA, no período de 18 a 27/01/2017.
CARLOS FARIAS PACHECO,               CPF: 243266232-68, Téc. 
Manut./GEMAN,MAT: 571746671,9,0 diarias, DANIEL AUGUSTO 
FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. Oper. 
e Seg./GEMAN, MAT: 32552121, 9,0 diarias e LUIZ ALBERTO 
LOPES COSTA , CPF: 236466832-87,Motorist/GETRA, MAT: 
57229244, 4,0 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          07 de  Fevereiro de                 2017                        
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 150891
PORTARIA Nº 685 DE 05 DE DEZEMBRO  DE  2016

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
420241/2016.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     PARTICIPAR DA 
CAPACITAÇÃO PRESENCIAL DO PROJETO DE TUTORIA EM 
DOAÇÃO E TRANSPLANTE NO HOSPITAL UNIVERSITARIO 
CAJURU-PUC-CURITIBA/PA.
PATRICIA JEANNE DE SOUZA MENDONÇA ,   
CPF:57562504253,Biomédica/COLAB,MAT.: 5897615, 27,5 
diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,    05 de  Dezembro de   2016        
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 150884
PORTARIA Nº 64 DE 09 DE FEVEREIRO  DE  2017

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 18432/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAÇÃO DE 


